logus Miraculorum Eingang fand, offenbart die heilige Agatha einem heiligmäßigen Mönch, 
der schwer erkrankt ist, dass ihm 60 Tage erduldete Krankheit wie 60 Jahre angerechnet wür-
den.254 Wenngleich nicht sicher ist, ob damit 60 Jahre Strafe im Fegefeuer oder 60 Jahre dies-
seitiger Buße gemeint sind, erzielt die Erzählung doch eine ähnliche Wirkung wie im vorheri-
gen Beispiel gesehen. Da der Mönch schwer erkrankt ist und eventuell kurz vor dem Tod 
steht, wird suggeriert, dass sich die 60 Jahre auf das Fegefeuer beziehen könnten. 

253 Caesarius von Heisterbach, Dialogus Miraculorum, Bd. 1, S. 350–358: Juvenis quidam nobilis conversus est 

in quadam domo ordinem nostri. Habebat autem Episcopum quendam cognatum, a quo unice amabatur. […] 
Qui suadente diabolo, a quo primus homo eiectus est de paradiso, oblitus voti, oblitus sacerdotii, et quod pessi-

mum est, Creatoris sui, ordinem deseruit; et quia ad parentes redire erubuit, praedonibus, quorum multitudo 

„rutta“ vocatur, se coniunxit. Qui ita datus est in reprobum sensum, ut qui prius bonis erat melior, postea etiam 

malis fieret deterior. Accidit ut in obsidione cuiusdam castri telo percussus et perfossus, ad extrema deveniret. 
[…] Vix tandem, importunitate illorum victus, ait: „Vocate sacerdotem.“ Qui cum vocatus adesset, et coram 

infirmo sederet, pius Dominus, qui potens est auferre cor lapideum, et dare cor carneum, tantam cordi eius 

contulit contritionem, ut saepe confessionem inciperet, et propter singultus et lacrimas totiens in voce deficeret. 
[…] Enumeravit et alia quam plurima, quodammodo naturam humanam excedentia. Talibus sacerdos auditis, 

peccatorum eius enormitate territus, sicut stultus fuit, ita et stulte respondit: „Maior est, inquit, iniquitas vestra, 

quam ut veniam mereamini.“ […] Respondit monachus: „Domine, ex quo non sum dignus a vobis recipere poe-

nitentiam, ego mihi ipsi poenitentiam iniungam; eligo enim duo millia annorum in purgatorio, ut post illos mis-

ericordiam inveniam coram Deo.“ […] Quia et magnitudinem peccatorum suorum consideravit, et poenam 

temporalem respectu aeternae poenae quasi momentum reputavit. Dicebat iterum sacerdoti: „Ex quo negastis 

mihi medicinam satisfactionis, peto ut non fraudetis me a viatico sacrae communionis.“ Respondit stolidus sac-

erdos: „Si tibi ausus non fui iniungere poenitentiam, quomodo praesumam tibi dare Christi corpus et san-

guinem?“ […] Mortuus est monachus, et ad purgatorium deportatus. Et venit sacerdos ad Episcopum, defuncti 

literas ei deferens. […] Et convocans praelatos Episcopatus sui, Abbates scilicet, Decanos, Priores, Pastores 

ecclesiarum, vel quibus commissa fuerat cura animarum, et hoc ipsum demandans monasteriis sanctimonialium, 

rogans cum multa humilitate et instantia, viva voce praesentes, literis absentes, ut omnes speciales orationes 

quas ipse iniunxit, illo anno animae iam dicti defuncti impenderent, tam in missis quam in psalmis. Ipse vero 

praeter eleemosynas et orationes peculiares, quas pro eo fecit, singulis diebus hostiam salutarem pro absolu-

tione animae eius immolavit. Quod si forte in maxima necessitate, vel infirmitate, hoc per se ipsum facere non 

potuit, alter defectum illum supplevit. Anno completo, in fine missae post altare stans defunctus apparuit 

Episcopo […] respondit: In poenis sum, et de poenis venio; sed gratias ago caritati tuae, quia annus iste propter 

eleemosynas tuas et orationes atque beneficia Ecclesiae tuae mihi exhibita abstulit mihi mille annorum poenas, 

quas sustinere habebam in purgatorio. Quod si adhuc uno anno similem mihi impenderis opem, omnino libera-

bor. […] Expleto anno cum Episcopus missam pro eo celebraret, iterum affuit ille in cuculla nivea, et facie sere-

nata, dicens sibi omnia succedere. […] „[…] Et ecce isti duo anni reputati sunt mihi pro duobus millibus anno-

rum.“ 
254 Ebd. Bd. 2, S. 750: Nocte quadam in somnis sancta Agatha martyr et virgo illi apparens, dixi inter verba 

consolatoria: „Christiane, non sit tibi onerosa infirmitas haec, quia isti sexaginta dies reputabuntur tibi pro 

sexaginta annis.“ 
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In diesen Beispielen wird deutlich, dass Caesarius das Purgatorium eher in seiner hoffnungs-
spendenden Funktion betont, die sich daraus speiste, dass mit dem Fegefeuer ein später Aus-
weg aus der ewigen Verdammnis angeboten wurde.255 Auch wenn Caesarius an anderer Stelle 
ebenfalls die Härte der jenseitigen zeitlichen Strafen erwähnte, so setzte er das Mittel der 
quantifizierbaren Zeitmaße ein, um deren Endlichkeit und Kürze hervorzuheben. Die erzähle-
risch nicht unbedingt notwendigen Zeitmaße stellen bei beiden Autoren eine Verdeutlichung 
des jeweiligen Sachverhalts dar, dienen dabei aber völlig entgegengesetzten Zwecken. 

Die Zeit stellte also im Fegefeuer eine noch viel subjektivere und relativere Größe dar als im 
Diesseits und konnte somit auf verschiedene Weise pastoral und pädagogisch eingesetzt wer-
den. Wie also die Gläubigen, die den zeitlich quantifizierten Bußerlass durch eine Indulgenz 
erwerben wollten, dessen Wirkung für das Fegefeuer einschätzten, muss offen bleiben. Mög-
licherweise spiegelten sie die diesseitige Bußstrafe in Länge und Intensität einfach ins Jenseits 
oder sie nahmen einen der Erzählstränge auf, die in den beiden Exempelbeispielen dargestellt 
wurden und interpretierten die Fegefeuerzeit demgemäß. Wenngleich also mit dem Fegefeuer 
die „Buchhaltung über das Jenseits“ begann, die mit Zeitmaßen funktionierte, so bestanden 
bei dieser Buchhaltung zahlreiche Interpretationsmöglichkeiten, die eine eindeutige Aussage 
über die quantifizierbaren Ausmaße der Jenseitsstrafe erschwerten.256